

VALMIERAS KĪMIĶIS



VALMIERAS STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

Azīve iznāk
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1991. gada 16. maijā

Nr. 16 (586)
Cena 1 kap.

Rūpnīcas dzīves hronika

Japānas iespāidi

No komandējuma uz Japānu atgriezies rūpnīcas direktors Inārs Poļaks. Uzlecošās saules zemē viņš uzturējās trīs nedēļas un piedalījās kvalifikācijas paaugstināšanas mācībās, saskaņā ar līgumu, kas noslēgts ar firmu «Ničūna Korporācija».

Pirms dažām dienām direktors tikās ar uzņēmuma vadītajiem speciālistiem, daļu un cehu vadītājiem. Viņš pastāstīja rūpnīcas aktīvam par iespāidīti Japānā, par šīs zemes lauru, tradīcijām, ekonomiku, problēmām. Stāstījuma izklāstu publicēsim vienā no laikraksta nākamajiem numuriem.

Patlaban Japānā kvalifikācijas paaugstināšanas mācībās vēl piedalās rūpnīcas galvenais inženieris Andris Brutāns.

Bavārijā

patlaban atrodas rūpnīcas galvenais ekonomists Zigurds Abele. Viņš saņēmis komandējumu uz Vāciju, lai piedalītos seminārā Mīnhenes mēnežmenta akadēmijā. Mācību gaitā, kas turpināsies līdz 21. maijam, mūsu galvenais ekonomists iepazīsies ar banku un biržu

darbību, dažādu vācu firmu saimniekošanas principiem, to darbību tirgus apstākļos un kadru sagatavošanas pieredzi.

«Labākais audzinātājs»

Tāds nosaukums bija Valmieras rajona pirmsskolas bērnu iestāžu darbinieku profesionālās meistariības konkursam. Šī konkursa rezultātus publicējis rajona laikraksts «Liesma». Atgādināsim tikai, ka konkursā veiksmīgi piedalījās arī rūpnīcas 3. būvdarža mazbērnu novietnes audzinātāja Valda Bērziņa.

Par apziņu un ilggadīgu darbu

ar rūpnīcas Godā rakstu un naudas prēmiju apbalvoti 18. ceha laborante Ilga Zīriņa, 4. ceha meistara palīgs Vilis Senkāns, darba aizsardzības un drošības tehnikas daļas inženiere Lidija Banga, 2. ceha operatore Millija Slengē, 4. ceha audēja Mirdza Zemīte, 4. ceha produkcijas pieņēmēja Anna Salunova, 5. ceha strādnieces Velta Eglīte un Alevtina Daņeca.

Stikla lodīšu ražošanas cehā

Par operatīvu kvalitatīvu darbu, sagatavojot un veicot 2. vannas krāsns remontu un ieviesot jaunu stikla lodīšu transportēšanas sistēmu, prēmēti ceha mehāniķis Andris Ermanis, meistars Viesturs Zālītis, inženieris tehnologs Aldis Zeibols, enerģētiķis Viktors Fjedorovs, stikla kausētāji Eduards Skratņiņš, Roberts Ziediņš, remontaislēdznieks Juris Budanovs un ceha priekšnieks Tālis Dancis.

Darba disciplīnas pārkāpēji

Par darba neattaisnotiem kavējumiem sodīti sekojoši darba disciplīnas pārkāpēji: 4. ceha meistara palīgs Ilgvars Zariņš (rājijens un kārtēja atvaļinājuma samazināšana par 1 dienu), 2. ceha operatore Zaiga Antonova (rājijens un atvaļinājuma samazināšana par 6 dienām), 2. ceha operatore māceklis Aleksandrs Mikaluška (rājijens un atvaļinājuma samazināšana par 3 dienām).

Sagaidot Ķīmiķu dienu

Profesionālie svētki

MAIJA PEDEJĀ SVĒTDIENĀ ATZĪMĒJAM ĶĪMIĶU PROFESIJAS SVĒTKUS. TIE ATTIECAS ARI UZ STIKLA ŠKIEDRAS RŪPNĪCAS — ĶĪMIJAS NOZĀRES UZŅĒMUMA KOLEKTĪVU.

MUMS JAU KĻUVIS PAR TRADĪCIJU SAJĀ DIENĀ PULCĒTIES VIENKOPUS, LAI APSVEIKTU SAVUS DRAUGUS, PAZIŅAS, AR KURIEM KOPA STRĀDĀJAM, TOS, KURI MŪSU UZŅĒMUMĀ NOSTRĀDĀJUSI PIRMOS DESMIT GADUS. SOGAD TĀDU IR VAI RĀK NEKĀ 180 CILVERU — CEHU, DAĻU, DIENESTU, ADMINISTRĀCIJAS, RŪPNĪCAS BERNUDARŽU DARBINIEKU.

ATZĪMEJOT SVĒTKUS, VISI TIEK AICINĀTI UZ VAKARU, KAS 24. MAIJĀ PL. 19 SĀKSIES ZIEMEĻU ELEKTROTĪKĻU KLUBA.

PROGRAMMA:

▼ DARBA VĒTERĀNU, KAS NOSTRĀDĀJUSI 10 GADUS, GODINĀSANA.

▼ ANSAMBLĀ «OPTIMISTI» KONCERTS.

VISI LAIPNI AICINĀTI!

STĀSTA DEPUTĀTS

3. maijā Valmierā ar vēlētajiem tikās PSRS Augstākās Padomes deputāts, dzērnīnieks JĀNIS PETERS, kurš tagad, kā jau zināms, veic jo atbildīgā diplomātisko misiju — vada Latvijas Republikas pārstāvniecību Maskavā. Lūk, fragmenti no viņa intervijas žurnālistiem.

— Kā veicas darbs pārstāvniecībā? Un ko tas būtiski dod Latvijas neatkarības centieniem?

— Pārstāvniecība, es domāju, ir viens no svarīgākajiem Latvijas saskarsme punktiem ar citu pasauli, un Austrumos tā ir pati būtiskākā mūsu iestāde.

Man par zināmu pārsteigumu, darbs pārstāvniecībā nav saistāms tikai ar kontaktiem ar Padomju Savienību un Krieviju, bet arī — ar Rietumiem. Es to saucu par Rietumu atrašanu Austrumos.

Praktiski visas lielāko rietumvalstu vēstniecības velta mums mīlīgu uzmanību, nemaz nerunājot par to, ka visus Baltijas pārstāvniecību vadītājus Maskavā ne vien reizi vien pieņem lielvalstu vadītāji un citi pārstāvji. Maskavas un PSRS valdības attieksme pret pārstāvniecību nav sliktā, ir pietāte un uzmanība. PSRS prezidents mani pat 7. novembra pieņemšanā Kremī nosauca par sūtni, gan tā puspalpojām, puseņopietni, taču viņš teica — lūk, sūtnis nāk, un daudzi Rietumu augsta ranga diplomāti

bija pat pārsteigti par šādu Gorbacova attieksmi. Loti nopietni pret mums izturas Krievijas Federācija, bet Maskavas pilsētas jaunā statusa projektā uzskaitījums, par kuram iestādēm jāgādā pilsētas padomei, pārstāvniecības pat pieņem atkārt nekā vēstniecības.

Es varu teikt, ka pārstāvniecības statuss ir augsts, un tās prestižu var celt, tikai intensificējot un padziļinot tās darbu, kontaktus, profesionālītāti.

— Kā mūsu Latvijas neatkarības un citi centieni izskatās, no Maskavas raugoties? Saka, ka no ataltuma viss skaidrāk redzams?

— Es nezinu, vai skaidrāk, bet savādāk noteikti. Citiem vārdiem — Latvijas lietas var skatīt plašākā kontekstā: PSRS un starptautiskajā kontekstā, iejusties citu tautu politisko līderu skatījumā un palūkoties uz Latviju no šī redzesleņķa. Un tad nonāk pie tāda reālistiska slēdziena, ka Latvija pasaulē nav pats galvenais zemeliskais ģeogrāfiskais un ģeopolitiskais punkts. Tas ir loģiski. Tani pašā laikā latviešiem nav cita svarī-

(Nobeigums 2. lpp.)

TĀ STRĀDĀ DĀNIJĀ

(Nobeigums. Sākumu skat. 9. maija numarā.)

Daži vārdi par «Logistiku». Ikvienā darbībā ir jābūt savai loģikai. Ja uzņēmumos nav pareizas loģistikas, uzņēmuma darbības rezultāti nevar būt pozitīvi. Loģistikas principu ievērošana ienes jebkurā nozarē stabilitāti ekonomikas jomā. T. i. ekonomiskā prognozēšana, realizācijas pamati, tirgus regulēšana. Dānijā pēc iespējas ātrāk cenšas realizēt produkciju, sūta sīkas partijas, neatzīst lielas noliktavas. Daudz līdzekļu tiek izlietots reklāmā. Par visu uzņēmumā atbildīgs ir menedžers. Sistemātiski jābūt operatīvam ziņām par produkcijas realizācijas iespējām. Nepieciešama kompjūteru sistēma. Dānijā katrai precīri ir savs «kods». Kompjūters atminā uzkrāj informāciju. Liela nozīme ir transporta precīzā darbam, savlaicīgām piegādēm. Dānijā neatzīst centralizāciju.

Kravas mašīnas apgādātas ar sakaru sistēmu, ja ceļā kaut kas gadās, iespējams operatīvi pazīnot.

Uzņēmumos parasti īesaka veidot sekojošus dienestus:

* Realizācijas daļa — atbild par pasūtījumiem, plānošanu, produkcijas apstrādi nosūtīšanai, reķinu norīnēšanu, samaksa saņemšanu, līgumu slēgšanu, iepakojšanu, kravas apdrošināšanu.

* Marketinga nodaļa — atbild par realizācijas prognozēm, par pakalpojumu kvalitāti, jaunu noieta tirgu meklēšanu, piegādes noteikumiem.

* Ražošanas daļa — atbild par ražošanas plānošanu, produkcijas kvalitāti, kvalitātes kontroli, nepabeigto ražošanu.

* Apgādes daļa — atbild par piegāžu plānošanu, darbs ar piegādātājiem par izejvielu un materiālu kvalitāti, par to, lai izejvielu cenās būtu pēc iespējas lētākas un augstāka kvalitāte, transporta piegādei, pasūtījumu apstrādi.

* Grāmatvedība — atbild par cenu pareizību reķinos, par kapitālieguldījumu uzskaiti, par kompjūterizāciju, par bilancēm, par skaitlošanu.

* Attīstības daļa — atbild par

prognozēšanu, projektiem, par ražošanas tālāku attīstību, transportu; iesaka citām daļām kā labākos rīkoles.

Galvenais atzinums — dzīvē vajag visu darīt pareizi!

Liela nozīme ir vadošo kadru izvēlei. Var būt tikai speciālisti ar attiecīgām zināšanām. Nedrīkst nekādā gadījumā — lai mani pieņem tādu, kāds esmu. Jādara un jābūt tādām, kāds tu esi nepieciešams. Piemēram, jāmacās būt laipnam, uzklausi otru. No rīta darbā jānā; smaidošam.

Dānijā, tāpat kā citur Rietumos, ir «Audit» firmas. Katra organizācija ir saistīta ar «Audit» firmu, kas pārbauda un sniedz konsultācijas, palīdz finansiālā stāvokļa uzlabošanā. Nedrīkst nekādas firmas noslēpumus izpaust. Firma palīdz risināt, lai pēc iespējas būtu mazāki nodokļi. Lai varētu strādāt par «Audit» firmas revidentu, jāmacās desmit gadus. Bez «auditoru» pārbaudes banka nevar noformēt neviena projekta finansēšanu, nodot gada bilanci, izdarīt īpašuma pirkšanas — pārdošanas darījumus u. c.

Dānijā nevienu projektu neuzsāk finansēt, kamēr tas rūpīgi nav pārbaudīts no visiem viedokļiem un

konstatēts tā ekonomiskais rezultāts.

Vispār jāuzsver, un jāiegaumā, ka visa tirgus ekonomikas aprīte virzīta uz to, lai varētu gūt lielākus ienākumus un peļņu.

Dāņi izrāda interesi par kopuzņēmumiem ar Baltijas valstīm. Valda uzskats, ka varētu būt trīs kopuzņēmumu veidi:

1. Apkalpojošā sfēra — ēdnīcas, restorāni.

2. Kopuzņēmumi, kuri izmantoti: vietējas izejvielas, piemēram, mēbeļu, celtniecības materiālu u. c. ražošanas. Dāņi dotu iekārtas un tehnoloģiju. Darba spēks PSRS ir lētāks un tas ir izdevīgi.

3. Kopuzņēmumi, kas ražo produkciju iekšējam un ārējam tirgum.

Viss ir atkarīgs no tā, kā tālāk attīstīsies notikumi PSRS un Baltijā.

Šādu uzņēmumu vadītājam vispirms jāmacās Rietumos. Dāņi nevēlas strādāt pēc PSRS plāniem. Grūtības ar grāmatvedības uzskaiti, jo tā neatbilst rietumos pastāvošai uzskaites kārtībai.

Dāņi uzskata, ka kopuzņēmums ir tas pats kā laulības: ja partneris nerīkts, tad dzīve kļūst vēl sliktāka nekā bija.

Dānijā patreiz vienā no asociācijām ir izveidots fonds 150 miljonu kronu, ko varētu ieguldīt Baltijā. Maijā Rīgā paredzēta daņu biznesmeņu ierašanās, kā arī tirdzniecības pārstāvniecības izveidošana.

Dāņi uzskata arī, ka PSRS pārvaldes sistēma nav derīga ekonomiskam saimniekošanas darbam tirgus apstākļos.

Lūk, īsumā par atziņām, ko guvu Dānijā. Uzskatu, ka šādi semināri ir ļoti vērtīgi visiem, kas vēlas tirgus ekonomikas apstākļos strādāt par uzņēmumu vadītājiem, menedžeriem, finansu un uzskaites darbiniekiem, tiem, kas interesējas par marketingu un citām mūsdienu ekonomikas pārvaldes sistēmām.

Domāju, ka agri vai vēl arī mums būs jātuvinās un jāpārīst uz rietumu valstu ekonomikas principiem gan ražošanā, gan arī tirdzniecībā.

Man personiski daudz deva arī iepazīšanās ar daņu zemi, tautu, dzīves apstākļiem, kultūru, tradīcijām. Kaut arī semināra darba plāns bija ļoti saspringts, tomēr izdevās arī apgūt kaut ko citu — sirdij un dvēselei.

ANDREJA MIGLENIEKA
stāstījumu pierakstīja
HERMANIS HERCBERGS

